(1) < Et si tam arduum fuerit quod Cancellarii..... requiratur assensus.» Sta-
tuts imprimés, p. 30 art. « Quod D. Rector solus nova litigla non incipl faciat
ab Universitate. »

(3) « Ad mandatum Domini Cancellarii convocet Doctores et Magistros »
Ibid. p. 33, art. « Quid debeat facere Bidellus Generalis et ad que teneatur.>»

(8) Ibid. p. 48,art.: « Quod Baccalaureus sic approbatus prasentetur Domino
Cancellario per ejus doctorem presentantem.»
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licencié doit subir cette sorle d’examen public ) ne peut
étre arrété sans I'assentiment du Chancelier ® ; le Chance-
lier, I'examen terminé, iovite le Recteur et les Docteurs &
formuler leur appréciation ; si l’appréciation est favorable,
il donne l'ordre de conférer au candidat les insignes du
Doctorat ; enfin, il recoit son serment(® ; et, en retour, le
nouveau Docteur est dans I'obligation de donner au Chan-
celier, avec un bonnet de bonne gualité et des gants « d’hon-
neur ¥ », deux florins. Dans I'examen de la licence, les
droits utiles du Chancelier ne sont que deux écus d'or.

Aprés le Chancelier vient le Recteur, qui est le vérita-
ble chef de I'Université; mais le Recteur ne sera point,
comme dans I'Université d’Avignon, un docteur en
droit, élu, sous le nom de primicier, par le collége
des docteurs : les auteurs des statats n’ont point oublié
que, quarante ans auparavant, et pour la seconde fois ©,

(4 ot 2) Statuts imprimés, p. 55, art. « De examinatis et approbatis in jure
canonico vel civill, aut alia facultate, volentibus facere suum solemne prin-
cipium, seu publice ewaminars in sancta Ecclesia Sancti Salvatoris, seu inibi
insignia doctoralia recipere, »

(3) 1bid. p. 58, art. « Forma jurament! prezstandl per doctorem. » Le texte
porte simplement ces mots : < Ego N. juro vobis Domino Cancellario et Primice-
rio alme Universitatis quod ero vobis fidelis » etc

(4) C’est le nom qu’on donne aux boites de dragées, <boites d’honneur>, que
recoivent & Ja fin du XVIe sidcle, & la place de « bonnets », les officiers de
1'Université. (Délibération de 'Université du 8 mars 1593). Ajoutons que, dans
une délibération du 2 mai 4641, il est question de « pres de gans d’honneur »
distribués aux « quatre visitants. »

(8) Cartulaire de I’ Université d’ Avignon, déjd cité, p. 18. < Bulla Domini Urbani
pap® quinti contra satagentes et habere volentes Rectorem, pro confirma-
tione Primicerii 48. Kalend. april. 1367. » — p. 24. <« Bulla DomI|n! Gregorii, pape
undecimi, confirmatoria Bullee Domin! Urbani paps quinti, pro Primicerio,
quod sit caput Universitatis, contra habere volentes Rectorem » 40 Kalend.
sept. 1876,